皖教秘科〔2023〕81 号

安徽省教育厅关于进一步做好教育系统

软件正版化工作的通知

各市教育局，广德市、宿松县教育局，各高等学校、厅直属中专

学校：

根据教育部关于教育新型基础设施建设工作要求和国家版权

局推进使用正版软件工作部署，结合我省教育系统软件正版化工

作实际，现就我省教育系统进一步做好软件正版化工作有关事项

通知如下：

一、高度重视软件正版化工作

软件正版化工作对推动发展软件产业，增强自主创新能力，

建设创新型国家具有重要战略意义，也是管理规范化和法治化的

重要体现。各单位要进一步认识软件正版化工作的重要性，认真

落实软件正版化工作的主体责任，加强领导，完善制度，切实做

好软件正版化工作。

二、加快完成软件正版化覆盖

各单位要对使用的操作系统和办公软件、数据库和中间件、

各类专用软件等进行全面排查，建立健全软件正版化使用情况台

— 2 —

账，明确已有软件资产和实际需求。要将软件采购经费纳入单位

预算，对应用广泛的软件，鼓励采取场地授权等模式集中统一采

购。软件正版化工作要与信息技术应用创新、网络信息安全工作

相结合，推进国产正版软件使用，加快完成教育系统各类软件正

版化覆盖。

三、认真做好正版软件规范管理

（一）加强软件使用管理。要科学制定软件配置计划和采购

方案，加强软件正版化宣传培训和监督检查，严格把关设备报废

环节，及时进行软件回收处理。

（二）加强软件配置管理。软件配置要遵循安全性、适用性、

经济性原则，商业软件、随机附带软件、开源软件、免费软件均

需纳入配置管理，不得配置与工作无关的各类软件。

（三）加强软件资产管理。要将软件资产纳入单位资产管

理，建立健全并及时更新软件台账，台账应登记单位人数、计算

机数、软件使用、随机预装软件使用情况。

（四）加强软件维护管理。要规范软件安装、升级、缷载和

维护流程，提高软件资源使用效率，保障信息系统安全高效运行。

四、其他要求

（一）请各高等学校和厅直属中专学校于 7 月 31 日前完成

本单位软件排查，并填写《正版软件情况自查表》（见附件）报

送省教育厅科学研究与研究生教育处，联系人：杨修顺，联系电

话：0551-62826186,邮箱：yangxs@ahedu.gov.cn。

— 3 —

（二）请各市教育（教体）局参照本通知要求，做好本单位

软件正版化工作，并联合所在地版权管理部门推动所辖行政部门

和学校的软件正版化工作。

（三）省教育厅将会同省版权局等有关部门适时开展软件

正版化工作专项核查，对核查中发现的使用盗版软件和存在信息

安全问题，将依据相关规定进行处理。

附件：正版软件情况自查表

安徽省教育厅

2023 年 7 月 12 日

（此件依申请公开）